Sanchez lib. 1. disp. 13. n. 2. Coninch. tom. 2. disp. 21. dub. 2. num. 20. Guttier. d. c. 4. num. 2. contra Sylvest. verb. Matrimonium, 6. q. 7. & Chamerota de Matrim. cap. 2. dub. 9.

Tertiò infertur, matrimonium contractum absque præsentia Parocho, seu alterius Sacerdotis de ipsius Parocho, seu Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus testibus in vim spoliatorum non resolvi, ita ut contrahentes judicialiter cogi possint ad denuò contrahendum, servata forma Concilii Tridentini. Ita Navar. consil. 1. num. 3. sub titul. de sponsalibus, in 1. edit. & consil. 3. n. 3. sub tit. de clandest. despens. in 2. edit. Azeved. l. 1. num. 23. 33. & 36. tit. 1. lib. 5. nova recopil. Petr. de Ledesma de Matrim. quest. 45. art. 5. punto 2. post dubium 4. concl. 1. in summa, part. 1. de Sacrament. Matrim. cap. 7. conclus. 6. dub. 2. Spino in speculo testam. gloss. 15. principali. nu. 78. Armendariz ubi supra. num. 26. Salzed. ad Bernard. in pract. c. 76. additione 2. vers. unde pariter, Emman. Sà in Aphor. verb. Matrim. num. 42. Fr. Emman. in sum. part. 2. cap. 220. num. 1. Galetus in margarita casum conscientia, verb. Matrimonium, pag. 163. col. 1. Ceval. communium contra commun. q. 604. n. 79. Trivil. decis. 9. Aloys. Ricc. in pract. Ecclesiast. decis. 250. in 1. impress. & resol. 219. per totam, in 2. impress. Sanch. l. 2. disp. 2. Guttier. de juram. confirmat. part. 1. c. 51. à n. 28. & in tract. de matrim. cap. 11. Bonacina in tract. de Matrim. quest. 1. punto 8. n. 48. Sayr. decis. 1. sub tit. de sponsalibus. Hurtado de matrim. disp. 5. diffic. 1. num. 6.

Moventur praefati Doctores, quia nulla obligatio, nec civilis, nec naturalis oritur ex consensu praestito in matrimonio clandestino, ex resolutis per Francisc. Molin. de ritu nupt. lib. 1. comparat. 19. n. 128. cum actus à principio, nullus nullum producat effectum 141 l. 4. §. condemnatum, ff. de re judicat. cap. ad presentiam, de appellat. cum citatis à Card. Tusch. tom. 1. lit. A. conclus. 139. & in libello de principiis mīnusque juris, lit. A. n. 51. tum quia actus gestus contra legem prohibentem substantiam actus, est nullus, & nullam produceit obligationem, l. non dubium, C. de legibus, l. hac consultissima, §. ex imperfecto, C. de testam. & hac opinio his nixa fundamentis verior est in punto Juris, quam libenter amplectimur.

Quamvis contraria opinionem, imò matrimonium clandestinum habere vim sponsalorum, & obligare ad iterum publicè contrahendum, teneant Barthol. de Ledesma de matr. dub. 8. Octiz. in summa cap. 16. de Matrim. in fine, Veracruz in appendice ad speculum, dub. 9. vers. 2. propositio, fol. 42. Ioan Petr. Bimius consil. 62. n. 34. lib. 1. Thesaurus fori Ecclesiast. part. 2. cap. 9. n. 37. Vega in summa, lib. 4. casu 164. & lib. 6. casu 120. Henr. lib. 11. c. 5. §. 4. Rebell. de obligat. iustitia lib. 2. q. 9. n. 3. Coninch. disp. 21. n. 40. cum sequentib. & præcipiōe n. 47. tom. 2. Cald. Pereira de empt. cap. 13. num. 10. in fine. Quorum fundamenta facile destuuntur: & in priimis ad illud deductum ex l. tam augusti, ff. de servit. quod quando actus non valet ut agitur, valet eo modo, quo valere potest: respondetur procedere quando defectus provenit ex parte causæ materialis, non verò quando provenit ex parte causæ efficientis, & ex parte formæ: in praesenti autem casu defectus non solùm provenit ex parte causæ efficientis (causa enim efficiens sunt ipsi contrahentes, qui ex decreto Trident. redduntur inhabiles ad clandestinè contrahendum) sed etiam ex parte formæ, quæ est solemnitas à Trid. requisita, quam solemnitatem constat desesse quando matrimonium clandestinum contrahitur. Deinde non obstat aliud obstaculum, quod sicut matrimonium clandestinè contractum inter impuberem, seu inter pubarem, & impuberem, valet ut sponsalia: ita etiam matrimonium